Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 14 de maio de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 246, aprovado em Sessão Ordinária de 06/05/2024, através do

qual solicita: “realizar estudos de viabilidade, para que entre às 23 e 5 horas e em

locais com pouco fluxo de veículos, os semáforos permaneçam com a sinalização

amarela intermitente.”.

Os equipamentos semafóricos são dotados de dispositivos com

microprocessadores que permitem a programação horária de funcionamento sendo

variada ao longo do dia visando garantir a fluidez viária, o mesmo ocorre no período

noturno, com a redução da programação do tempo. Ressaltamos que diversos

cruzamentos já possuem há décadas essa programação em intermitente na cor

amarela no período compreendido entre às 00h00 às 05h00, contudo em

cruzamentos com visibilidade prejudicada ou com intensidade de fluxo, que necessite

do ordenamento, mantemos o pleno funcionamento do dispositivo. Por fim

ressaltamos que a equipe da SEMUTRAN com frequência avalia os fluxos e ajusta tais

programações.

Atenciosamente,

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2024-05-14T14:52:13-0300